
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 89 DEL 15/12/2017

OGGETTO: RINNOVO ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI 
RILASCIO E GESTIONE DELLE IDENTITA’ DIGITALI (DISTRIBUZIONE SPID PRESSO 
LE CAMERE DI COMMERCIO)

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente riferisce che SPID è il  Sistema Pubblico di Identità Dgitale  che permette a 
cittadini e imprese di accedere con un'unica identità digitale ai servizi online della PA e dei  
privati aderenti.

L’art.  64, comma 2 bis, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 ss.mm.ii.  (CAD, ossia Codice 
dell'Amministrazione Digitale), ha istituito SPID “per favorire la diffusione di servizi in rete  
e  agevolare  l’accesso  agli  stessi  da  parte  di  cittadini  e  imprese”. 
In attuazione di questo articolo è stato adottato il D.P.C.M. 24 ottobre 2014 (“Definizione 
delle caratteristiche del sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini e  
imprese (SPID), nonché dei tempi e delle modalità di adozione del sistema SPID da parte  
delle pubbliche amministrazioni e delle imprese”). 

SPID rappresenta una nuova modalità di accesso ai servizi erogati in rete dalle PA;  a 
regime, gli strumenti idonei per l'autenticazione ai servizi in rete delle PA saranno SPID, 
CIE  (carta di identità elettronica) e CNS (carta nazionale dei servizi).       Le attuali strade 
in uso, basate su PIN, user e PWD dedicate, andranno in disuso e perderanno il requisito 
di idoneità legale.

In particolare, il D.P.C.M. 24.10.2014 ha previsto che le identità digitali siano rilasciate, a 
domanda dell’interessato, da un “gestore dell’identità  digitale”  (di  seguito anche solo il 
“Gestore”), previa verifica dell’identità del soggetto richiedente e mediante consegna in 
modalità sicura delle credenziali di accesso; il Gestore è la persona giuridica accreditata 
allo  SPID  che,  in  qualità  di  gestore  di  servizio  pubblico,  previa  identificazione  certa 
dell'utente, assegna, rende disponibili e gestisce gli attributi utilizzati dal medesimo utente 
al fine della sua identificazione informatica. 

Il Presidente ricorda che con deliberazione di Giunta n. 66 del 5.09.2016 la Camera di  
Commercio di  Lucca aveva aderito alla prima proposta di  convenzione Unioncamere - 
Infocamere - Infocert per il servizio di rilascio e gestione delle identita' digitali. 
Nonostante che l'invito  all'adesione alla  citata  convenzione fosse stato esteso a tutti  i  
Gestori di identita' digitale allora accreditati,  solo Infocert aveva aderito alla proposta e 
sottoscritto  la  convenzione,  che  rimaneva  comunque  aperta  anche  per  la  futura 



sottoscrizione  da  parte  di  altri  gestori  di  identita'  digitale  accreditati.  La  convenzione 
sottoscritta terminava il 30/6/2017.   Petanto, a questa data, non essendo pervenuta da 
Unioncamere e Infocamere alcuna proposta di rinnovo, di fatto la possibilità di erogare il 
servizio ha subito un fermo temporaneo in assenza convenzione a supporto delle attività.

Con nota datata 11/10/2017 (prot. IC 33947/2017-50000), Infocamere, Societa' Consortile 
delle Camere di Commercio, ha informato che la convenzione per la distribuzione gratuita 
dello SPID presso le Camere di Commercio e' stata finalmente rinnovata e che anche il  
gestore Aruba Pec S.p.A.  ha derito alla convenzione per la fornitura delle identita' SPID 
aggiungendosi così al precedente fornitore Infocert S.p.A..

La  convenzione  di  recente  pervenuta  risulta  aver  durata  sino  al  30/06/2018,  non  è 
tacitamente  rinnovata  ed  espressamente  prevede che UnionCamere,  InfoCamere  e  le 
Camere di Commercio aderenti possano recedere, per qualsivoglia motivo e senza alcun 
onere, anche prima della scadenza, dandone comunicazione scritta al Gestore a mezzo 
Posta Elettronica Certificata, con almeno 30 giorni di preavviso. 

Il servizio per le imprese che le Camere, aderendo alla convenzione, possono svolgere 
anche nel momento in cui provvedono al rilascio  di CNS, sempre che l'utente sia per ciò 
interessato e non preferisca rivolgersi ad altro sportello, consiste nel fornire  assistenza 
per rilascio e gestione delle identità digitali nell'ambito dello SPID identificate come livello 
1 SPID e livello 2 SPID. 
La  Camera  di  Commercio  non  assume alcuna responsabilità  in  ordine  alla  scelta  del 
Gestore da parte degli Utenti in fase di richiesta di rilascio delle Identità digitali. 

Il rilascio  di SPID è assolutamente gratuito per l'Utente così come il Gestore si impegna a 
svolgere gratuitamente tutte le attività in convenzione, sostenendo tutti i relativi  oneri e 
spese. Pertanto, nulla è dovuto al Gestore da Unioncamere, da InfoCamere, dalla Camera 
di Commercio aderente o dall’Utente per le attività svolte in base alla convenzione. 

La Camera di Commercio metterà a disposizione le proprie strutture e i propri sportelli agli 
utenti per le attività di supporto alle fasi di identificazione dell'Utente e nell'ambito delle 
atività inerenti il rilascio delle identità digitali SPID, secondo le modalità operative indicate 
nella modulistica e nel manuale operativo messi a disposizione dal Gestore ed approvati  
da AGID.

Infine,  il  Gestore  assume  la  responsabilità  per  danni  diretti  e/o  indiretti  subiti  da 
Unioncamere, da InfoCamere, dalle Camere di Commercio o da terzi che trovino causa od 
occasione nella mancata, inesatta o ritardata esecuzione a regola d’arte delle attività poste 
a carico del Gestore o in malfunzionamenti dell’Identità digitale. 

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;
-  vista  la  "Convenzione  per  il  servizio  di  rilascio  e  gestione  delle  identità  digitali"  tra 
Unioncamere, Infocamere S.c.p.a., da una parte, e Infocert S.p.A. dall'altra in qualità di  
Gestore dell'identità digitale,  aderente alla convenzione stessa;



-  vista  la  "Convenzione  per  il  servizio  di  rilascio  e  gestione  delle  identità  digitali"  tra 
Unioncamere, Infocamere S.c.p.a., da una parte, e Aruba Pec S.p.A.  dall'altra in qualità di  
Gestore dell'identità digitale,  aderente alla convenzione stessa;
- Vista la nota del 11/10/2017 di  Infocamere s.c.p.a. di cui in premessa;
-  ritenuto opportuno mantenere l'offerta  di  un ulteriore servizio  agli  imprenditori  che si 
rivolgono allo sportello camerale in occasione del rilascio di una CNS, di informazione e 
assistenza nella  richiesta del codice identificativo unico SPID;
- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di  rinnovare l'adesione della Camera di Commercio di Lucca alla  “Convenzione per il 
servizio di rilascio e gestione delle identità digitali tra  Unioncamere, Infocamere S.c.p.a., 
da una parte, e Infocert S.p.A. dall'altra,
2.- di aderire alla “Convenzione per il servizio  di rilascio e gestione delle identità digitali" 
tra Unioncamere, Infocamere S.c.p.a., da una parte, e Aruba Pec S.p.A.  dall'altra,
3.- di autorizzare il Presidente e/o il Dirigente competente alla sottoscrizione delle citate 
convenzioni. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: RINNOVO ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI RILASCIO E GESTIONE DELLE IDENTITA’ DIGITALI (DISTRIBUZIONE SPID PRESSO LE CAMERE DI COMMERCIO)

